



COMUNE DI MOLITERNO

PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 DEL 29/04/2024

COPIA

OGGETTO:	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).
-----------------	---

L'anno **duemilaventiquattro** il giorno **ventinove** del mese di **aprile** alle ore **20:40**, **Casa Comunale**, a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale in sessione, seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente	Giust.
Sindaco	Antonio RUBINO	Si		
Vicesindaco	Angelo ZAMBRINO	Si		
Consigliere Comunale	Giovanni RISI	Si		
Consigliere Comunale	Rocco SCANNONE	Si		
Presidente del Consiglio	Rocco FERRARA	Si		
Consigliere Comunale	Saverio LAPADULA	Si		
Consigliere Comunale	Annamaria LATORRACA	Si		
Consigliere Comunale	IELPO Giuseppe	Si		
Consigliere Comunale	Rocco LATORRACA	Si		
Consigliere Comunale	Raffaele ACQUAFREDDA	Si		
Consigliere Comunale	Michele DITRANI	Si		
Consigliere Comunale	Angela LATORRACA	Si		
Consigliere Comunale	Nicola DI LASCIO	Si		

Totale Presenti: 13	Totale Assenti: 0
----------------------------	--------------------------

Assume la Presidenza il Sig. **Rocco FERRARA**

Partecipa la **Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-**

Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che, in

riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i seguenti pareri:

Parere	Esito	Data	Responsabile
In ordine alla regolarità contabile	Favorevole	22/04/2024	F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO
In ordine alla regolarità tecnica	Favorevole	22/04/2024	F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi favorevolmente dal responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.39 in data 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n.40 in data 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 secondo lo schema di cui al D. Lgs n. 118/2011.

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, per le tre annualità derivanti:

- dall'andamento relativo all'acquisizione di entrate e di spesa che ha evidenziato maggiori e minori entrate e maggiori e minore spese;
- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all'andamento della gestione e all'attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

RICHIAMATO l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno.

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l'annualità 2024 e le variazioni di competenza per le annualità 2025 e 2026 del quale si riportano le risultanze finali:

		ANNO 2024	
ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 3.895.779,33	
	CA	€. 3.812.061,70	
Variazioni in diminuzione	CO		-9.393.479,19
	CA		-9.779.479,19
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 3.888.190,14	
	CA	€. 3.851.743,34	
Variazioni in diminuzione	CO		€. -9.385.890,00
	CA		€. -9.819.160,83
TOTALE A PAREGGIO	CO	€. -5.497.699,86	€. -5.497.699,86
	CA	€. -5.967.417,49	€. -5.967.417,49

ANNO 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 5.480.385,00	
Variazioni in diminuzione			€. -801.010,14
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. -501.010,14
Variazioni in diminuzione		€. 5.480.385,00	
TOTALE A PAREGGIO		€. 4.679.374,86	€. 4.679.374,86

ANNO 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 3.350.000,00	
Variazioni in diminuzione			€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. 3.350.000,00
Variazioni in diminuzione		€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€. 3.350.000,00	€. 3.350.000,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale e di un fondo di cassa finale non negativo.

ACQUISITO agli atti il parere favore dell'organo di revisione economico-finanziaria Dr Stefano del Giudice, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità.

PROPONE

- 1) **DI APPORTARE** al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l'annualità 2024 le variazioni di competenza e di cassa e per le annualità 2024 e 2026 le variazioni di competenza, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 3.895.779,33	
	CA	€. 3.812.061,70	
Variazioni in diminuzione	CO		-9.393.479,19
	CA		-9.779.479,19
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 3.888.190,14	
	CA	€. 3.851.743,34	
Variazioni in diminuzione	CO		€. -9.385.890,00
	CA		€. -9.819.160,83
TOTALE A PAREGGIO		CO €. -5.497.699,86	€. -5.497.699,86
		CA €. -5.967.417,49	€. -5.967.417,49

ANNO 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 5.480.385,00	
Variazioni in diminuzione			€. -801.010,14
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. -501.010,14
Variazioni in diminuzione		€. 5.480.385,00	
TOTALE A PAREGGIO		€. 4.679.374,86	€. 4.679.374,86

ANNO 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 3.350.000,00	
Variazioni in diminuzione			€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. 3.350.000,00
Variazioni in diminuzione		€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€. 3.350.000,00	€. 3.350.000,00

- 2) **DI DARE ATTO** del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale.
- 3) **DI DICHIARARE**, stante l'urgenza di provvedere, con voti _____, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE

Il Presidente del Consiglio Ferrara riferisce che i verbali della seduta del 15.04.2024 sono stati pubblicati regolarmente all'albo on line.

La consigliera di minoranza (gruppo consiliare Rivivi Moliterno) Angela Latorraca, in via preliminare, chiede che le interlocuzioni intercorse tra il Sindaco ed il Banco di Napoli vengano rese pubbliche.

Ritiene altresì necessario fare alcune precisazioni su quanto avvenuto nella seduta del 29.12.2023, ove a seguito di sue affermazioni sul centro di raccolta, il Sindaco dichiarò che il gruppo di minoranza avesse reso delle affermazioni non veritiere, e che avesse posto in essere comportamenti ostruzionistici. Ribadisce che la minoranza ha il compito di onorare l'elettorato che l'ha votata.

Si instaura una discussione. Il Sindaco rileva che il modo di operare del gruppo di minoranza non è consentito: non sono infatti ammessi termini perentori.

Riprende la parola la consigliera Angela Latorraca, la quale fa un excursus sulla vicenda del servizio gestione dei rifiuti.

Dichiara che il Comune ha affidato nel dicembre 2022 uno studio di fattibilità di € 10.000,00: nelle more dell'espletamento della procedura di gara sono state effettuate una pluralità di proroghe alla General Enterprise, operatore uscente, successivamente è stato individuato un nuovo operatore (EKA) a cui sono stati reiterati gli affidamenti (3 proroghe). Sono inoltre stati spesi € 5.000,00 a titolo di compensi ai componenti la commissione di gara. Alla data odierna, ancora non è stata indetta alcuna gara.

Per quanto concerne i comportamenti ostruzionistici la consigliera Angela Latorraca rammenta che nella seduta del 5.05.2022, le minoranze consentirono di sospendere la stessa al fine di salvare il finanziamento.

Riprende la parola il Sindaco il quale tiene a precisare che si continuano a ripetere affermazioni non veritiere che tali rimangono. Precisa che infatti nessun finanziamento venne salvato durante l'esercizio 2022, e che, la materia delle gare rientra nel genus degli atti gestionali.

Rammenta infine che le lungaggini temporali nell'espletamento della nuova procedura di gara sono state causate essenzialmente da un ricorso al TAR da parte di un operatore, conclusosi peraltro con esito favorevole per il Comune.

Dopo di ciò, il Sindaco illustra, sia pure per sommi capi, la variazione:

Iscrizione nel bilancio dei Ripov (a tal proposito il Capo dell'Amministrazione evidenzia che il Comune di Moliterno è stato il primo dei Comuni dell'area Programma Operativo ad aver programmato);

Iscrizione nel bilancio di Euro 31.000,00 – contributi regionali per la bonifica dei siti inquinanti ;

Iscrizione nel bilancio dei Fondi GAL Lucania Interiore.

Ultima l'intervento evidenziando che sono stati, inoltre, iscritte delle somme afferenti il recupero di tributi inevasi (IMU e TASI).

Constatata l'assenza di interventi, il Presidente invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l'intervento del Sindaco inerente la variazione

Avuto cognizione della proposta sottopostagli

Atteso che la proposta è corredata dai pareri favorevoli della responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnico contabile, nonché dal parere favorevole del revisore del conto dott. Stefano Del Giudice (verbale n.5 del 19.04.2024 prot. 3323 del 19.04.2024)

Con 9 (nove) voti favorevoli e 4 (quattro) contrari (consiglieri Acquafredda, Ditrani. Angela Latorraca e Di Lascio) espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all'oggetto

Successivamente

Con 9 (nove) voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e 4 (quattro) astenuti (consiglieri Acquafredda, Ditrani. Angela Latorraca e Di Lascio)

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

**Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA**

**Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO**

Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì **09/05/2024**

**Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO**

– Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

- E' stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;
- È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì **09/05/2024**

**Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO**

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì **09/05/2024**

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA
Dr.ssa Rosa CAVALLO